
HADTD SÜRESi 
--t-

üzere göklerde ve yeryüzünde ne varsa 
hepsinin Allah'ı tesbih ettiğini bildiren 

! ayetle başlayan sürenin ilk bölümünde Al
lah'ın görünen ve görünmeyen alemler
deki hükümranlığının büyüklüğü, kudre
tinin ve ilminin genişliği dile getirildikten 
sonra insanlar kendilerini imana davet 
eden. aydınlığa çıkarmak isteyen Peygam
ber'e inanmaya çağırılır. Dünya malının 
emanet olduğuna işaret edilerek infakın 
gerekliliği üzerinde durulur. Bu arada 
Mekke fethinden (daha zayıf bir görüşe 
göre Hudeybiye Antlaşması'ndan) önce 
infak ve cihad gibi faaliyetlerde bulunan
ların fetihten sonra bu hayırları yapanlar
dan daha üstün olduğu, her halükarda Al
lah rızası için iyilik edenlerin daha fazlası 
ile ödüllendirileceği bildirilir. 

ikinci kısımda ( 12-19), samirniyetle ina
nan erkek ve kadın mürninterin ahirette 
elde edecekleri kazanç ve mükafatlara 
dikkat çekilir; buna karşılık dil ucuyla 
"inandık" demekle birlikte şeytanın aldat
masına kapılıp şüpheler içinde boğulan 
ve müslümanların bir felakete uğrarna
larını dört gözle bekleyen erkek ve kadın 
münafıkların ahiretteki acıklı durumları 
tasvir edilir. Allah yolunda infak etmenin 
O'na güzel bir borç (karz-ı hasen) vermek 
gibi olduğu vurgutanır ve bunun iman
daki i hlas ve samimiyeti ortaya koyduğu 
belirtilir. 

Konusuna uygun olarak etkileyici bir 
üsiGbun hakim olduğu üçüncü bölümde 
(20-24) dünya hayatının geçici ve aldatıcı 
olduğu , bu sebeple Allah'ın mağfıretini 
ve cennetini kazandıracak işlerde yarış
manın icap ettiği aniatıldıktan sonra her 
şeyin Allah'tan geldiği, dolayısıyla insan
ların kaybettiklerine üzülmemeleri, elde 
ettikleriyle de şımarmamaları gerektiği 
ifade edilir. 

Sürenin son bölümünde (25-29) insan
ların adaleti yaşatabilmeleri için Allah'ın 
peygamberlerle kitaplar gönderdiği belir
tilir; ayrıca hem güç sembolü olan hem 
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de insanlara çeşitli faydalar sağlayan de
mirin de bir nimet olarakyaratıldığından 
söz edilir. Ayetin üsiGbundan. Allah'ın di
nine ve peygamberlerine yardım eden. 
hak ve adaleti ayakta tutmak isteyen
lerin bu gayelerini gerçekleştirebiirnek 
için demirle sembolize edilen madöı güce 
ve siyasi otoriteye sahip olmaları gerek
tiği anlaşılmaktadır. Sonraki ayetlerde Hz. 
Nuh'un, İbrahim'in ve diğer peygamber
lerin gönderilişine işaret edilmekte; özel
likle Hz. Isa'nın ve ona bağlananların şef
kat ve merhameti temsil ettikleri, bunun 
yanında bir de ruhbanlık icat ettikleri hal
de buna hakkıyla riayet etmedikleri bil
dirilmektedir. Süre, müslümanlardan. ila
hi emirlere uyup imanda sebat göster
melerini isteyen. böyle yaptıkları takdir
de Allah'ın kendilerine yardım edeceğini 
ve yollarını aydınlatacağını müjdeleyen. 
ilahi lutuf ve ikrama müslümanların Ehl-i 
kitap'tan daha çok layık olduğuna işaret 
eden ayetlerle sona erer. 

Hadid süresinden itibaren beşi tesbih
le başlayan on süre Medine'de nazil olan 
son sürelerdir. Daha önce inen süreleri ta
mamlayıcı nitelikteki bu süreler iman ve 
ahiakla ilgili son bilgileri, son öğütleri ih
tiva eder. Bunlarda doğru bilginin, sağ
lam iman ve tutarlı davranışın ne olduğu 
anlatılır. 

Sürenin fazileti hakkındairbad b. Sari
ye'den şöyle bir hadis rivayet edilmiştir: 
"Hz. Peygamber yatıp uyumadan önce 
Müsebbihat'ı okur ve bunlarda bin ayet
ten daha faziletli bir ayetin bulunduğunu 
söylerdi" (Müsned, IV, 128; Ebu DavGd, 
"Edeb", 97; Tirmizi, "Feza'ilü'l-I5ur'an", 
21. "Da'avat", 22) Übey b. Ka'b'dan ri
vayet edilen ve bazı tefsirlerde yer alan 
(mesela bk. Zemahşerl, IV, 70; Beyzavl, 
Il, 501). Hadid süresini okuyan kimsenin 
Allah'a ve peygamberlerine inananlardan 
sayılacağını bildiren hadisin mevzG oldu
ğu kabul edilmiştir (İbnü'l-Cevzl, 1, 239-

24 1; Zerkeşl , 1, 432) 
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HADiDi 
(.,S...\!...1.>) 

(ö. 937/1530-31 'den sonra) 

Osmanlı tarihçisi, şair. 
_j 

Asıl adı belli olmayıp Hadidi mahlası ile 
şöhret kazanmıştır. Hakkında bilgi veren 
şuara tezkireleriyle öteki kaynakların ya
nı sıra kendisi de eserinde sadece Hadidi 
mahlasını zikreder. Hadidi'nin bu mahla
sı bazı kaynaklara göre baba mesleğinin, 
bazılarına göre ise kendi sanatının de
mircilik olmasına dayanır. Hayatıyla ilgili 
bilgiler az ve yetersizdir. Eserindeki bir 
ifadeden ll. Bayezid devrini (1481-1512) 

idrak ettiği anlaşılmaktadır. Yine kendi 
ifadesine göre ataları . Süleyman Paşa'
nın maiyetinde Rumeli'ye ilk geçenler ara
sında bulunmuş. Keşan ve Ferecik'in fet
hine katılmışlardır. Kendisi de Ferecik'te 
doğmuştur. 

Haöıcfı'nin 906'da ( 1500-150 ı) Süley
man Paşa Camii'nin minaresindeki kita
beyi kaleme aldığı ve 1516'da Süleyman 
Paşa vakıflarının nazırı olduğu bilinmek
tedir (BA. TD, nr. 77. s. 442). Ölüm tarihi 
ise belli değildir. Kanade Faizi'ye (Zübde
tü '1-eş 'ar, vr. 36b) ve muhtemelen ondan 
nakilde bulunan Riyazi'ye göre ( Tezkire, vr. 

137b) Kanuni Sultan Süleyman devrinin 
başlarında ölmüştür. Şairin, eserinin son 
taraflarında Sultan Süleyman'ın henüz 
çok genç. kendisinin ise çok yaşlı olduğu-



nu belirtınesi bu müelliflerin verdiği bil
giyi doğrular mahiyettedir. Sicill-i Os
mani'de. (ll, ll O) Hadiefi'nin 940'ta ( 1533-
34) öldüğü kaydedilirse de nereden alın
dığı belli olmayan bu tarih ihtiyatla kar
şılanmalıdır. Osmanlı Müellifleri ile (III, 
45) ondan naklen Babinger'in eserinde 
(i Üçok]. s. 67) 96Tde (ı 559-60) Tırhala 

kadısı iken vefat ettiğinin belirtilmesi de 
yanlıştır. Çünkü bu tarihte Tırhala'da ka
dı olarak Pareparezade Ahmed Efendi bu
lunmaktaydı . Ahmet Efendi'ye de man
zum bir Osmanlı tarihi izafe edilmekte
dir (AtiH, s. 20-2 ı ; Keş{ü ';;:-;;:un ün, I, 284). 

Hadidi'nin günümüze u laşan tek eseri 
manzum Osmanlı tarihidir. Kitabının son
larında gazellerinin bulunduğu bir diva
nından bahsederse de zamanımızda bu
nun varlığını gösterebilecek bir kayıt mev
cut değildir. Ancak bazı tezkirelerden 
başka bir şiir mecmuası ile (TSMK, Hazi
ne, nr. I073, vr. 53b-54') Edirneli Nazmi'
nin XVI. yüzyılın ilk yarısı içinde tertip 
ettiği Mecmau'n-nezair'inde (Nuruos
maniye Ktp., nr. 4222) muhtelif şiirlerinin 
yer alması, söz konusu divanın varlığına 
delalet edecek mahiyettedir. Hadidi'nin 
özel bir ad vermediği tarihini Sehl Bey ve 
Latlfi Tevarih-i AI-i Osman şeklinde 
kaydettikleri gibi Mehmed Zalm de Ca
miu't-tevarih' ini yazarken kaynak ola
rak kullandığı eseri aynı adla zikreder. Ha
cfıcfı'den faydalanan Matrakçı Nasuh, Ho
ca Sadeddin, Peçuylu İbrahim ve vak'a
nüvis Ahmed Vasıf, eserin adını kayda ge
rek görmeden sadece yazarının ismini an
makla yetinirler. Katib Çelebi eseri Ta 
rih-i Al-i Osman olarak kaydetmiştir. 
Hammer ise bu manzum tarihin adını, ya
zılış tarzını göz önünde tutarak Şehna
me-i Al-i Osman şeklinde vermekte 
([Ata Bey ]. I, 30). Bursalı Mehmed Tahir 

de eseri, muhtemelen Türkçe tercüme
sini gördüğü Hammer gibi adlandırmak
tadır. Osmanlı Devleti 'nin kuruluş döne
minden şairin yaşadığı zamana kadarki 
devreyi içine alan ve müelliflerince özel 
bir ad konulmamış olan Osmanlı tarihle
rinin genellikle "Tevarlh-i AI-i Osman" 
adıyla anıldığı göz önünde tutulursa Ha
dldi'nin eserinin de böyle umumi bir isim 
taşıdığını kabul etmek yanlış olmaz. 

Hezec bahrinde yazılmış olan Tevarih-i 
Al-i Osman 6646 beyittir. Esas tarih 
kısmına girmeden önce geleneğe uyarak 
eserine tevhid, münacat ve na'tla başla
yan müellif daha sonra kitabın telif se
bebine geçer; ardından Kanuni Sultan Sü
leyman 'ın methine dair iki uzun manzu
me yer alır. Bu hükümdara sunmak iste
diği eserini ona takdim etmeye Latlfi'ye 
göre fırsat veya imkan bulamamıştır. 

Hadi di. 93Tde ( I5 30-3I ) tamamladığı 
tarihine Osmanlı hanedanının ceddi Sü
leyman Şah'a dair klasik rivayetle başla
makta ve eserini 1 SZ3'te Makbul İbrahim 
Paşa'nın sadarete gelişi bahsiyle sona 
erdirmektedir. Kendi çağından önceki za
manların olaylarını daha ewel yazılmış Os
manlı tarihlerinden faydalanarak kaleme 
almıştır. Fakat Aşıkpaşazade Tarihi dı
şında faydalandığı kaynakları açıkça be
lirtmemektedir. Bununla birlikte onun, 
Neşrl ile Oruç Bey tarihleri kadar anonim 
"Tevarlh-i AI-i Osman"Iarı kaynak olarak 
kullandığı anlaşılmaktadır. Hacfıdl, kendi
sinin içinde yaşadığı ll. Bayezid devri hu
susunda başka bir esere başvurmaya 
gerek kalmadığını ifade etmekteyse de 
bu padişah döneminin büyük bir kısmını 
yine Aşıkpaşazade'den istifade etmek su
retiyle yazmıştır. Yavuz Sultan Selim ve 
Kanuni dönemlerini ise doğrudan doğru-
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HADIDI 

Hadidi'nin Tevarih-i A L-i Osman'ından bir baska sayfa 

(İÜ Ktp., TY, nr. 1268, vr. 22•) 

ya kendi duyduklarına ve gözlemlerine 
dayanarak yazdığı söylenebilir. 

Hadidi'nin eserinde Osmanlı para ta
rihine ve Osmanlı Türkteri'nin Rumeli'de 
gerçekleştirdikleri ilk fetihlere dair orüi
nal sayılabilecek bilgiler bulunmaktadır. 
Mesela ilk Osmanlı akçesinin Orhan Gazi 
döneminde değil Osman Gazi zamanında 
basılmış olduğunu ve günümüzde Yuna
nistan sınırları içinde kalan Ferecik'in Or
han Bey devrinde Rumeli fatihi Süleyman 
Paşa tarafından fethedildiğini Hadiefi'den 
öğrenmekteyiz. Ayrıca eserinin mevcut 
nüshalarının çoğunun harekeli oluşu, Os
manlı tarihinin ilk devirlerine ait bazı yer 
adlarının doğru olarak t esbitinde araştır
macılara kolaylık sağlamaktadır. 

Bazı tasvirlerde daha sanatlı bir üslup 
kullanmaya özenen tarihçinin edebi zev
kinin yüksek oldugu söylenebilir. reva
rih-i Al-i Osman, devrinin konuşma di
linden zengin unsurlar taşıyan bir Türkçe 
ile yazılmıştır. Hadldl'nin, Aşık Çelebi ve 
Kınalızade Hasan Çelebi tarafından beğe
nilmeyen şairlik yönünü Sehl ve Latifi tak
dir etmektedir. Hoca Sadeddin Efendi 
eseri ağır bir dille eleştirmekte beraber 
yine de ondan faydalanmaktan geri kal
mamıştır. 

Beşi Türkiye'de olmak üzere toplam 
yedi nüshası bilinen Tevarih -i AI-i Os-
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man (Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 
208 I; iü K tp., TY, nr. I 268; Beyazıt Dev
let Ktp., Veliyyüddin Efendi, nr. 3449/152; 
Millet Ktp., Ali Emir!, Manzum, nr. I 3 I 7; 
Tercüman Gazetesi Ktp., nr. Y-162; Bri
tish Museum, Or. I 2896; Berlin Devlet 
Ktp., nr. 206) Necdet Öztürk tarafından 
neşredilmiştir (bk. bibl.) 
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HAni-İLELHAK 
( &-JI.,#IIS~IeJI ) 

Ebu Muhammed 
Musa el-Had'i-İlelhak 

b. Muhammed el-Mehdi 
(ö. ı 70/786) 

Abbasi halifesi 
(785-786). 

_j 

Muhtemelen 147 (764) yılında Rey'de 
doğdu. Babası Halife Mehdi-Billah, an
nesi Hayzüran'dır. Mehdi-Billah. Man
sur'un kendisinden sonra hilafet maka
mına geçmek üzere veliaht tayin ettiği 
Isa b. Musa'yı veliahtlıktan vazgeçirerek 
160 (777) yılında oğlu Musa'yı veliaht ilan 
etti. Musa küçük yaştan itibaren halife
lik için eğitilmeye başlandı. Mehdi aynı yıl 
hacca gitmek üzere Bağdat'tan ayrıl

dığında idareyi ona bıraktı. Ertesi yıl hac 
işleri için bizzat Musa görevlendirildi. 163'

te (780) Mehdi-Billah, diğer oğlu Harun 
ile birlikte Bizanslılar'la savaşmak üzere 
başşehirden ayrılınca yerine yine Musa'-
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yı bıraktı. 166 (782-83) yılında, Musa'dan 
sonra hilafet makamına geçmek üzere 
Harun'u veliaht tayin etti. Bir yıl sonra 
Musa ordu kumandanı olarak Taberis
tan'a gönderildi. Musa'nın Gürcan'da bu
lunduğu sırada Mehdi-Billah onu aziedip 
Harun'u veliaht yapmak istedi (ı 69/785) 
Bundan dolayı Musa'ya bir elçi gönderip 
yanına gelmesini emrettiyse de Musa bu
nu kabul etmedi. Ardından Mehdi hakla
rını Harun'a devretmesi için Musa'ya bas
kı yaptı ve Gürcan'a gitmek üzere Harun 
ile birlikte yola çıktı, ancak yolda öldü ( 22 
Muharrem 169/4 Ağustos 785). 

Mehdi-Billah'ın vefat ettiği gün Musa, 
Hadi-ilelhak lakabıyla halife ilan edildi. 
Harun, Mehdi'nin öldüğünü ve Musa'ya 
biat edildiğini ülkenin her tarafına bildir
mişti. Ayrıca Nusayr el-Vasifi hilafet müh
rü, asa ve bürde ile birlikte Gürcan'da bu
lunan Musa'ya gönderip ona babası Meh
di'nin öldüğünü ve kendisine biat edil
diğini haber verdi. Bunun üzerine Musa 
Bağdat'a döndü ve Rebl b. Yunus'u vezir 
tayin etti. 

Hadi döneminin en önemli olayların
dan biri, Ali evladından Hüseyin b. Ali'nin 
Medine'de başlattığı isyan hareketidir. 
Hz. Hasan'ın torunlarından olan Hüseyin 
b. Ali, Abbasiler'in Medine arnili Ömer b. 
Abdülaziz b. Abdullah ile Ali evladından 
bazıları arasında çıkan ihtilaftan sorum
lu tutularak cezalandırılmak istenince bu
na karşı çıktı ve Mescid-i Nebev'i'de top
lanan halktan biat aldı. Daha sonra hac 
münasebetiyle gelen toplulukları da ken
di saflarına katmak amacıyla Mekke'ye 
hareket etti. Bunun üzerine Hadi-ilel
hak, hac için Mekke'de bulunan Abbasi 
ileri gelenlerine bütün kuwetlerini top
layarak onların üzerine yürümelerini em
retti. Mekke yakınlarındaki Fah vadisin
de cereyan eden savaşta Hüseyin yeniidi 
ve çok sayıda taraftarıyla birlikte haya
tını kaybetti ( 8 Zilhicce 169/ll Haziran 
786). Bu savaştan sağ kurtulan Hüse
yin'in dayısı İdris b. Abdullah Mağrib'e 
kaçmış ve orada idrisiler hanedanını kur
muştur. Şiiler bu hadiseyi Kerbela Vak'a
sı'ndan sonra en acıklı olay ve bir matem 
günü olarak kabul ederler. Hareketin bas
tırılmasından sonra Ali eviadına karşı ya
pılan zulüm ve baskılar arttırıldı. Gizle
nip saklananların evleri yakılıp yıkıldı, mal
ları müsadere edildi. Küfe'deki Ali eviadı 
ve taraftarları da kontrol altında tutul
maya başlandı. 

Hadi zamanında Mısır ve Irak'ta çıkan 
diğer isyanlar da bastırıldı. Bunların yanı 

sıra halife zındıklara karşı da şiddetle 

mücadele. etti. Hadi, kısa süren halifeliği 
döneminde zındıkları sürekli şekilde ta
kip ederek cezalandırmıştır. 

Bizans orduları 169 (785-86) yılında sa
hildeki Hades Kalesi'ne saldırdılar. Daha 
önce yıkılan bu kale müslümanlar tara
fından yeniden inşa edilmişti. Bizans sal
dırısına mukavemet edemeyen kuman
dan kaleyi terketti. öte yadan Abbasi or
duları yaz seferlerine devam ettiler; 
Me'yuf b. Yahya kumandasındaki ordu 
Derbürrahib'i geçerek üşne'ye kadar iler
ledi. 

Hadi devrinin önemli olaylarından biri 
de el-Gezire'de çıkan Harici isyanıdır. Ha
rici lideri Hamza b. Malik el-Huzai, Musul 
yakınlarında cereyan eden savaşta Ab
bas! ordusunu mağlup ettiyse de daha 
sonra yakalanarak öldürüldü. 

Dihye b. Mus'ab'ın Mısır'da çıkardığı 

isyan Hadi döneminde de devam etti. 
Asiler. vali Assame b. Amr'ın kuwetlerini 
bozguna uğratıp Yukarı Mısır'ı yağma et
tiler. Mısır'ın yeni valisi Fazı b. Salih Suri
ye'den getirttiği askeri birliklerle isyanı 
bastırdı. Yakalanıp hapsedilen Dihye da
ha sonra Fustat'a götürülerek öldürüldü 
(Cemaziyelahir 169/Aralık 785). 

. Hadi-İlelhak. Harun'u veliahtlıktan az
ledip oğlu Ga'fer'i veliaht tayin etmek is
tedi; bunu kabul etmeyen Harun'u da 
hapse attırdı. Ancak 16 Rebiülewel 170 
(15 Eylül 786) tarihinde Isabad'da vefat 
etti ve orada defnedildi. Onun 1 O, 14 ve
ya 18 Rebiülewel'de öldüğüne dair riva
yetler de vardır. Bazı tarihçiler Hadi'yi an
nesi Hayzüran'ın öldürttüğünü kabul 
ederler; bazıları ise onun bir hastalık so
nucu öldüğünü söylerler. Ancak birinci ih
timal daha çok kabul görmektedir. Zira 
kocası Mehdi-Billah zamanında her iste
diğini yaptıran Hayzüran. Hadi'nin halife 
olmasıyla nüfuz ve otoritesinin daha da 
artacağını umuyordu. Fakat Hadi anne
sinin isteklerini yerine getirmediği gibi 
tahakkümünden kurtulmak için onu ze
hirletmeye bile teşebbüs etmiştir. Hay
züran da kendisine karşı daha itaatkar 
görünen Harun'u hilafet makamına ge
çirmek için hasta yatağındaki Hadi'yi ca
riyeleriyle zehirietmiş veya boğdurtmuş
tur. 

Kaynaklar Hadi'nin adil, cesur, azimli 
ve kararlı, ancak sert mizaçlı. içki ve eğ
lenceye düşkün, şairlere karşı cömert. 
fakat zaman zaman da cimri olduğunu 
kaydeder. Kumandanlarından Herseme 
b. A'yen, istisnasız bütün hanedan düş-


